会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１３回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年８月１日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 閑野委員、北脇委員、福田委員、小川委員、小永光委員、

山本委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数 ２

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １ 報告事項

１）若者コーナー若者コーナーの運営と活用

 「出会いは学び きたまちスクール 一日声優体験」

２）若者コーナー若者コーナーの運用と活用

 「出会いは学び きたまちスクール 話し合いがまとまらな

い、その時あなたは…」

３）若者コーナー 世代間交流の推進「落語体験」

４）市民講座 一般教養や専門的知識「航空の仕事を知る」

５）成人学校 子育て・子育ち支援 「親子手品教室」

６）成人学校 健康づくり講座① 「楽しく歌って笑って心も

体も若がえる！？」（仮）

７）成人学校 健康づくり講座② 「スポーツ吹矢体験」

８）成人学校 地域研究① 「小金井の風景と恋愛」

９）成人学校 地域研究② 「イギリスにわたった小金井桜」

（仮）

10）陶芸入門 陶芸入門教室 「陶芸入門教室」

11）男女共同参画 男女共同参画講座 「女性のための働き方

講座」

12）図書館連携事業

13）第３３期小金井市公民館運営審議会第１９回審議会

２ 審議事項

  １）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

  ２）平成２９年度 成人学校 緑のまちづくり研究

３ その他

  １）平成２９年度東京都公民館連絡協議会委員部会第１回研修

会

１ 報告事項

１）若者コーナー若者コーナーの運営と活用

 「出会いは学び きたまちスクール 一日声優体験」

・７月２７日（木）午前１０時から午後３時まで開催。定員１６人。中学１年生から

２４歳までの女性が参加。

・まちおこし観光協会の写真を利用したナレーションと、東京工学院のアニメーショ

ンのＣＤで声優体験。

２）若者コーナー若者コーナーの運用と活用

 「出会いは学び きたまちスクール 話し合いがまとまらない、その時あなたは…」

・８月４日（金）開催予定。定員１６人のところ、今のところ中学１年生から２３歳

までの方１１人応募。

・チームワークをワークショップ形式で学習する講座。

３）若者コーナー 世代間交流の推進「落語体験」

・８月２２日（火）開催予定。定員１６人のところ、９人応募。男子も女子も。

・まだ時間があるので、声掛けをお願いします。

４）市民講座 一般教養や専門的知識「航空の仕事を知る」

・７月１９日に講師の代理の方々と打合せ。

・当初の予定から、３回目と４回目が変更になった。

５）成人学校 子育て・子育ち支援 「親子手品教室」

・７月９日（日）に開催。定員親子１５組のところ２０組申込み。小学１年生から５

年生までの親子１９組が参加。

・紙の中にティッシュが消えるマジックと、トランプマジック、切り絵を計３種類体

験。

・参加者の中から希望者がみんなの前で発表。

・普段公民館を利用しない方々も来てくれた。

・学校などで手品を披露したり、応用が可能。

６）成人学校 健康づくり講座① 「楽しく歌って笑って心も体も若がえる！？」（仮）

・１１月１４日・２８日・１２月１２日（火）午後１時から３時まで開催予定。

・認知症予防という言葉は内容のところで入れて、タイトルには入れない。

７）成人学校 健康づくり講座② 「スポーツ吹矢体験」

・１１月２０日・２７日（月）午後２時から３時半から開催予定。

・担当は閑野委員。

８）成人学校 地域研究① 「小金井の風景と恋愛」

・市報８月１日号に掲載されたが、内容に誤りがあった。朗読は行わない。

・広報活動のご協力お願いします。

９）成人学校 地域研究② 「イギリスにわたった小金井桜」（仮）

・１２月１６日（土）午後１時から３時まで開催予定。

・少しでも若い世代に参加してほしく、土曜日開催にしてみたが、タイトルはどうか？

 →要検討

10）陶芸入門 陶芸入門教室 「陶芸入門教室」

・５月から７月、全７回で開催。

・長い講座だったので、参加者どおしのコミュニケーション促進できた。

・土曜日開催で、「ようやく行けた！」という若い世代の方がいた。自分と向き合える

時間はとても貴重。

11）男女共同参画 男女共同参画講座 「女性のための働き方講座」

・市報８月１５日号掲載予定。

・子育て支援課による似たような講座が８月１日号に掲載されていたので、差別化を

図るために３回目に個別相談を入れた。

12）図書館連携事業

・８月５日（土）ビブリオバトル開催予定。

・募集は発表者が１０人、観覧者が４０人。発表者にまだ空きがあるのでどうぞ。

13）第３３期小金井市公民館運営審議会第１９回審議会

・７月２０日（木）第３３期最後の公運審開催。

・中長期計画と委託している東分館、貫井北分館の適正な評価方法について話し合わ

れる。

・傍聴８人。

２ 審議事項

  １）平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援

   ・準備会で、子どもの自己肯定感やコミュニケーションという意見がでていた

   ・アドラー心理学で検討

  ２）平成２９年度 成人学校 緑のまちづくり研究

   ・環境教育の講師から「我が家の環境指針を作る」ワークショップのご提案

   ・「身近なところからできるみどりのエコ」というタイトルでもう少し身近な講座を

検討。

３ その他

  １）平成２９年度東京都公民館連絡協議会委員部会第１回研修会

   ・９月２日（土）に実施。

   ・参加希望の方は村山分館長まで。８月９日までに本館に連絡予定。